
1 
 

  
 
 
 

 

 

Repubblica Italiana 

 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN) 
 Tel.0461/601122  -  C.F. 80015240221 

e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 
Pec: martini@pec.provincia.tn.it 

 

  
Provincia Autonoma 

di Trento 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025- Assunzione in bilancio dell’importo riferito 
al progetto per realizzazione “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Scuole Aprile 2022”.- CUP C81F22000290006- 
Affidamento diretto per l’implementazione di un modello standard di sito web destinato 
all’istituzione scolastica- CIG A0257761AC-CUP derivato G81F22000450006 

 
Premesso che: 
• l’Istituto Martino Martini ha presentato la candidatura per la presentazione di proposte a valere sul PNRR 

– piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - “misura   1.4.1 - esperienza del cittadino nei servizi pubblici - scuole aprile 2022” 
pubblicato in data 26/04/2022; 

• la stessa è stata approvata decreto n. 33-1/2022 PNRR con un finanziamento pari a € 7.301,00 
• con determinazione n. 8 dd. 30.01.2023 sono state apportate le variazioni al bilancio gestionale 2023-

2025 con approvazione da parte del dirigente scolastico con un importo inferiore rispetto al 
finanziamento ricevuto;  

• è necessario apportare una ulteriore variazione al bilancio gestionale 2023-2025 con approvazione da 
parte del dirigente scolastico con un importo di € 2.421,00 pari alla differenza tra il finanziamento 
assegnato e la precedente variazione al bilancio inferiore rispetto al finanziamento ricevuto;  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino – e 
s.m ed in particolare gli articoli 68,69,69 bis;  
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 
agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché 
l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i 
provvedimenti di gestione delle risorse”; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma nazionale 
(D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 
2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 

idimm_ml-31/10/2023-159 - Determinazione del dirigente scolastico



2 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2;  
 
VISTA legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed in particolare l’articolo 32 comma 5 che 
dispone “le spese di cui al comma 2 sono ordinate nei limiti dei programmi periodici di spesa approvati dal 
dirigente competente in conformità a quanto disposo dal regolamento di attuazione”;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.15 del 20 dicembre 2022 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e 
gestione del personale della scuola con nota prot. n. 57 di data 04.01.2023 ai fini dell’approvazione da parte della 
Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n 102 di data 19 dicembre 2022 e adottato con determinazione dirigenziale n. 105 di data 21 dicembre 
2022;  
 
VISTO l’avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – piano nazionale di ripresa e resilienza - 
missione 1 - componente 1 - investimento 1.4 “servizi e cittadinanza   digitale” - “misura 1.4.1 - Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici - scuole aprile 2022” pubblicato in data 26/04/2022; 
 
VISTA il decreto n. 33 - 1 / 2022 - PNRR di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 
“Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022 - finestra temporale n. 
1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, con il quale viene assegnato a questa istituzione scolastica l’importo € 7.301,00; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’integrazione di una parte dell’incarico per il rinnovo del sito web in 
conformità con le linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici”, con un importo pari a € 2.421,00; 
 
RILEVATA la necessità di individuare la stessa ditta che ha realizzato l’implementazione e la personalizzazione 
del sito web dell’Istituto Martini; 

 
VISTA l’offerta presentata dall’Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento in data 31/10/2023 
prot. n.9101,al prezzo complessivo offerto pari ad 1.220,00 Iva inclusa 
 
 
CONSIDERATO che l’Istituto è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità professionale – 
capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento all’oggetto del 
contratto; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG A0257761AC); 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad € 1.220,00 trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di adottare la variazione di bilancio di competenza per maggiore entrata vincolata, sul bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lettera a) del D.lgs 118 come di seguito 
riportato: 



3 
 

 
 
 
2. L’assunzione a bilancio per l’esercizio 2023 degli ulteriori fondi relativi al progetto PNRR “Avviso Misura 
1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022”.- CUP G81F22000450006, 
autorizzati con decreto n. 33 - 1 / 2022, per complessivi Euro 2.421,00 Iva inclusa, all’Istituto di Istruzione 
Martino Martini di Mezzolombardo: Progetto "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 
2022 finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022” tenendo conto che il finanziamento relativo 
all’autorizzazione in oggetto sarà iscritto nelle ENTRATE sul capitolo E211100 e nelle SPESE sul capitolo 
402230 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 

3.Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, l’integrazione con l’affidamento 
diretto, all’Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento, per il servizio di implementazione 
del sito web destinato all’implementazione scolastica che dovrà presentare tutta la documentazione 
richiesta, con modalità ed entro i termini indicati dall’Amministrazione, per un importo 
complessivo pari a € 1.220,00; 
 
4.Per la stipula del contratto diretto d’acquisto, l’Istituzione Scolastica dichiara di impegnare l’importo 
imponibile di € 1.220,00 IVA compresa. 
 
5. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio e sul portale nella sezione amministrazione 
trasparente. 
 

La Dirigente Scolastica 
dott.ssa Valentina Zanolla 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). 
L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. 
N. 39/1993) 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di 
cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
  

Il Responsabile Amministrativo 
Addolorata Curci 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa della firma del responsabile. 

 
 

 

CAPITOLO
PREVISIONE 

INIZIALE
VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA CAPITOLO

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

E211100
Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
Centrali € 11.382,00 € 288.094,77 € 2.421,00 € 301.897,77

402230
Servizi 
informatici e 
telecomunic
azioni € 4.000,00 € 4.880,00 € 2.421,00 € 11.301,00

€ 2.421,00 € 2.421,00

VARIAZIONE DI COMPETENZA PER MINORI ENTRATE VINCOLATE
2023


	Il Dirigente Scolastico

		2023-10-31T15:59:44+0100
	Valentina Zanolla




